
DECRETO 11 marzo 2002.
Modifica del decreto 12 luglio 2001, concernente approvazione del regolamento della riserva naturale
speciale Lago di Pergusa, ricadente nel territorio del comune di Enna e individuazione degli obblighi
dell'ente gestore.

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE

Visto lo Statuto della Regione;
Viste le leggi regionali n. 98/81 e n. 14/88, recanti disposizioni per l'istituzione di riserve naturali;
Visto il decreto n. 970/91, con il quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 3 della legge regionale n. 14/88, il
piano regionale dei parchi e delle riserve naturali;
Considerato che il citato piano regionale annovera, tra le altre, la riserva naturale integrale Lago di Pergusa
ricadente nel territorio del comune di Enna, provincia di Enna;
Visto l'art. 13 della legge regionale n. 71 del 3 ottobre 1995, recante disposizioni urgenti in materia di
territorio ed ambiente, con il quale è stata istituita, al fine di salvaguardare il bacino pergusino e le relative
presenze florofaunistiche, la riserva naturale speciale Lago di Pergusa entro i confini compresi all'interno
delle linee di delimitazione segnate sulla cartografia I.G.M.I. in scala 1:25.000 F. 268 I S.O. previsti dal piano
regionale dei parchi e delle riserve di cui al citato decreto n. 970/91;
Visto che il 2° comma dell'art. 13 della legge regionale n.71/95 individua nella Provincia regionale di Enna
l'ente gestore della riserva in argomento;
Visto il decreto n.498/XLIV del 12 luglio 2001, vistato dalla Ragioneria centrale per l'Assessorato regionale
territorio e ambiente il 23 luglio 2001 al n.90, con il quale è stato approvato, ai sensi e per gli effetti dell'art.4
della legge regionale n.14/88 e successive modifiche ed integrazioni, il regolamento modalità d'uso e divieti,
da osservarsi all'interno della riserva naturale speciale Lago di Pergusa;
Vista l'istanza avanzata dal Consorzio ente autonomo Autodromo di Pergusa con nota prot.n.1333 del 14
gennaio 2002;
Vista la nota della Provincia regionale di Enna, ente gestore della riserva, prot. n. 1321 del 23 gennaio 2002
con la quale si chiede a questo Assessorato di volere modificare il periodo di svolgimento delle attività
motoristiche dell'Autodromo;
Visto il rapporto istruttorio prot. n.32 del 31 gennaio 2001 relativo alle predette richieste;
Visto il verbale della seduta del 6 marzo 2002, con il quale il Consiglio regionale per la protezione del
patrimonio naturale, in merito alla modifica del regolamento della riserva in argomento, tenendo conto delle
istanze del Consorzio ente Autodromo di Pergusa e della Provincia regionale di Enna sopra citate, ha
espresso all'unanimità parere favorevole alla modifica del punto 1 dell'art.12 del regolamento della riserva
naturale speciale Lago di Pergusa, consentendo che le attività motoristiche possano essere svolte dal 15
marzo al 15 novembre. Inoltre, nel medesimo verbale, è ribadita l'assoluta inderogabilità dei termini di
dismissione dell'Autodromo, anch'essi indicati nel citato art. 12, punto 1 del regolamento;
Ritenuto di condividere il predetto parere del Consiglio regionale per la protezione del patrimonio naturale e
pertanto di poter procedere alla modifica del più volte citato regolamento;

Decreta:

Articolo unico

Il 2° comma del punto 1 dell'art. 12 del regolamento recante le modalità d'uso ed i divieti vigenti nella riserva
naturale speciale Lago di Pergusa, allegato al decreto n. 498/XLIV del 12 luglio 2001 è modificato
relativamente al periodo di svolgimento dell'attività motoristica che viene consentita dal 15 marzo al 15
novembre.
Si ribadisce l'assoluta inderogabilità dei termini di dismissione dell'Autodromo, già specificati nel medesimo
articolo.
Il presente decreto sarà trasmesso allla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione.
Palermo, 11 marzo 2002.
 PERGOLIZZI 


